_________________________________________________________________________________________

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep; 58.187-000
Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

CASA “FRANCISCO EDUARDO DE MACÊDO”
ATA DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 4° PERÍODO LEGISLATIVO

2021/2024.
PRESIDENTE: ATAIDE DANTAS XAVIER
EM: 29 DE JANEIRO DE 2024.

 ATA DA 2ª (SEGUNDA) SESSÃO ORDINÁRIA DA LEGISLATURA (2021 - 2024) - 4º

PERÍODO (01/01/2024 À 31/12/2024) DE 29 DE JANEIRO DE 2024

Estiveram presentes à Sessão Ordinária, os Senhores Vereadores: Ataíde Dantas Xavier, André

Dantas Silva, Jozelma Cecilia da Costa Dantas, Aldemir Alves de Macedo, Wagner Oliveira

Fernandes da Silva, José Adriano Bento dos Santos Azevedo, Diogo Marques Oliveira e

Itapuã Inaiê de Lima Dantas, conforme leitura da lista de presença feita pelo Vereador Wagner

Oliveira Fernandes da Silva, 1º Secretário da Mesa Diretora, ficando registrada a ausência da

Vereadora Maria Ednalva Dantas dos Santos e dos Vereadores: Antônio Carlos Gomes de

Araújo e Jean Carlos da Costa. ATA DA 2ª (SEGUNDA) SESSÃO ORDINÁRIA –

EXPEDIENTE: REQUERIMENTO 01/2024 - ALDEMIR ALVES DE MACEDO:

EMENTA: Solicita do Diretor Presidente da Cagepa a instalação de chafarizes no percurso da

adutora transparaíba, após a cidade de Picuí até Frei Martinho, para garantir o abastecimento de

água nas comunidades rurais, o que vai acabar com o sofrimento do homem do campo;

REQUERIMENTO 01/2024 - WAGNER OLIVEIRA FERNANDES DA SILVA: EMENTA:
Solicito do Executivo Municipal os roços das estradas vicinais e o aterro das poças de água em

nosso município principalmente na região do Distrito de Santa Luzia, nos Sítios Lagoa do Dedo,

Olho D'água Novo, Carrasco, Novo Horizonte, Lagoa do Canto, Saco do Giral, Serra de Lagoa,

Lagoa do Deserto, Mato Grosso, Pontal e Lagoa Cercada; REQUERIMENTO 01/2024 -

JOZELMA CECÍLIA DA COSTA DANTAS: EMENTA: Solicito do Executivo Municipal a

construção de uma boca de lobo nas imediações do Centro de Saúde Municipal, localizado no

centro deste município; PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 01/2024 - ALDEMIR

ALVES DE MACEDO: DISPÕE SOBRE: Concede Título de Cidadania Picuiense para o

Senhor João Pedro Filho e da outras providências; PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO

001/2024 - JEAN CARLOS DA COSTA: DISPÕE SOBRE: Autoriza o Poder Executivo

Municipal a denominar Unidade de Saúde de nossa cidade de Josefa Romana de Sousa (Zefa

Bitonho) e dá outras providências. Foi apresentado Requerimento Verbal pelo Vereador José

Adriano Bento dos Santos Azevedo. TEMA LIVRE – não houve vereadores para o referido

tema, bem como, não houve para o tempo das lideranças partidárias. Em sequência o Senhor

Presidente falou que como se trata da primeira Sessão Ordinária do ano não haverá a ordem do

dia. Não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente encerrou a presente sessão, do que para

constar lavrou-se a presente Ata que fica assinada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal de

Picuí-PB, 05 de fevereiro de 2024.